

ACC. NR M. 13504: 1-3.

Landskap: *Skåne* Upptecknare: *Martin Eriksson, Gyllebo*  
Härad: *Ingelstad* Berättare: " " "  
Socken: *Borby* Berättarens yrke: *f. d. lantbrukare*  
Uppteckningsår: *1954* Född år *1878* i *Borby*

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

<sup>v</sup>  
*Andrade ranson vid landsbygghemmens  
matbrödförsörjning. s. 1-3.*

*LWF 92.*

Skriv endast på denna sida

född i Borby sn.

ACC. N:R M. 13504:1.

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND

Luf. 92

1  
Borby sn

Jag tror att de flesta numera köper bröd  
jag tror inte många bakar i murugn.  
Det var annat när en annan var ung  
då kunde ju på ett ställe på en 60-70 tunn-  
land finnas i hushållet tre stycken drängar  
2 st tjejer ett par dagsverkare, samt stundom  
vid höst och tröske med fler dagsverkare  
samt den egna familjen kunde bli en 18 sty-  
cken vid målbordet och då var det bra att  
kunna baka stora bröd i bakeggen ett bröd  
förlög inte långt. De stora djupa bakträ-  
gen var en arbetsom procedur, men folk var  
så vanda vid det på den tiden, att de inte  
tänkte på det, utan så skulle det gå till.  
Det var stora långa hemvårda länsväcker  
som då fick gå till kvarnen med råg  
eller vete för att molas. Det var frågan  
att ha en bra rygg att sätta under dem

när de skulle sepp och ner av loftet. De kunde väga sina 175-180 kg. Därför moran när hon ömka sin son som hade fyllat 28 år sa det i ju inga riktiga teräser på honom ännu, så tror jag inte att de vid den åldern blev större. Jag tror de kom i 18-19 års åldern för då kunde jag själv gå sepp på loftet med sådana säckar. Men alla var ju inte så kraftiga och det var en stor lättnad för allmänheten när vikten på en säck bestämdes till 100<sup>eller</sup> 50 kg nu kan ju vem som helst ta en sådan säck på ryggen. Nu sedan piger och drängar nästan försvarslöst från jordbruket, behövs ju inte så mycket bröd och dagsverkare som gick på arbete fick föda sig själv. Jag tror på så sätt försvar bakningen. Bilar börja ju köra i kring med bröd

och sen andelsbageriet i Dalby kom i  
gång så får många jordbrukare sitt  
bröd deifran, det är ju bekvämt att få  
brödet hem färskt hem varje vecka.

Bara här i Gyllebo lemnar bageria hos  
handlarna bröd från Simrishamn, Simuland,  
Ystads Arbetarförening, Kveröd, Skivik även  
Hammenhöysbageren sticker upp här en  
gång i veckan. Så länge vi bodde i Dalby  
bakte vi alltid i murugnen, vi var ju då  
hera i hushållet, när vår brinnylånga  
brann ner 1919, satte vi upp ny murugn  
i bryggerhuset. När vi kom hit till  
Gyllebo här var bakugn i bryggerhuset, vi för-  
sökte en gång i den, men det gick inte bra  
så har vi bakat i kökspisen omväxlande  
som vi köper bröd, vi är ju nu bara ästye-  
ken. Bakugnen har jag sedan tagit ner, det har vi plats till kök